
١ - دیدار معاون اقتصادی ریاست الوزراء با شماری از علمای هند و بنگله دیش

٢ -  افتتاح کارخانه کمپل سازی بخت  از سوی معاون اقتصادی ریاست الوزراء  

٣ -  دیدار معاون اقتصادی ریاست الوزراء با شماری از سرمایه گذاران کشور روسیه 

٤ -  منظوری به ارزش حدود پنج میلیارد افغانی پروژه ها از سوی کمیسیون تدارکات ملی

٥ -  برگذاری کنفرانس ملی، تمویلات خُرد: فرصت ها و چالشها .

(خبرنامـــه) پیشرفـــت اقتصـــادی افغانســـتان، 
ابتکار معاونیت اقتصادی ریاست الوزراء است 
کـــه مهـــم تریـــن و اخریـــن تحـــولات اقتصادی 

افغانستان را منعکس می نماید.

با مطالعه این خبرنامه که به ســـه زبان (پشـــتو، 
دری و انگلیســـی) تهیـــه و منتـــشر شـــده، می 
توانید از آخرین تحولات اقتصادی افغانســـتان 

مطلع شوید.

(خبرنامه) تاريخ: ۱۴۰۳/۹/۱شماره: ۲

در این شماره میخوانید:



مردم صالح و فرهیخته افغانستان است و از ابتدا 

کوشـــیده اند تا دین اســـلام را عـــاری از همه 

خرافات به مردم برسانند. محترم ملا عبدالغنی 

برادر گفت، جهت تحکیم اساسات دین مبارک 

اسلامی در افغانستان مدرسه ها را تقویت کرده، 

روی تاســـیس نهاد های جدید علمی کار کرد و 

اصلاحات قابل توجهی را در نصاب تعلیمی به 

وجود آورده و تلاش دارد تا احکام دین مقدس 

محـــترم مـــلا عبدالغنی بـــرادر آخنـــد معاون 

اقتصادی ریاســـت الوزراء به تاریخ  ٢٩ عقرب 

سال ١٤٠٣ خورشیدی در دفترکارش باشماری 

از علمای هند و بنگله  دیش ملاقات کرد. معاون 

اقتصادی ریاســـت الوزراء  در ایـــن دیدار ابراز 

خوشـــی نمود که فرزندان اســـلام همچنان در 

تلاش گســـترش دین اسلام هستند. محترم ملا 

صاحب گفت، که امارت اسلامی متشکل از 

اسلام را به صورت همه جانبه تطبیق گردد.

محترم ملا صاحب افزود که امارت اســـلامی در 

کنار این برای بهبود وضعیت اقتصادی کشـــور 

خود تلاش های مؤثر را آغاز کرده اســـت. پروژه 

های بـــزرگ اقتصـــادی آغاز شـــده، تجارت با 

کشورهای همســـایه، منطقه و جهان گسترش 

یافته، در ســـکتور صنعت نســـبت به گذشـــته 

پیشرفت های صورت گرفته و زمینه را برای یک 

اقتصاد متکی به خود و عاری از نیازهای خارجی 

فراهم ساخته است. به گفته محترم ملا صاحب، 

منجمد شـــدن دارایی ملی افغانستان و تحریم

 های اقتصادی از مشـــکلاتی اســـت که سبب 

کندی رشـــد اقتصادی افغانستان شده است. 

امارت اســـلامی خواهـــان روابط سیاســـی و 

اقتصادی با جهـــان مبتنی بر منافع متقابل در 

پرتو شریعت اسلامی است و افغانستان روی پای 

خود ایستاده را به نفع منطقه و جهان می داند. 

امارت اســـلامی که در رأس آن علما قرار دارد، 

روابط سیاســـی، اقتصـــادی و فرهنگـــی را با 

کشـــورهای جهان برقرار می کند بهترین نمونه

  ایـــن تلاش ها  ســـفرهای علما از کشـــورهای 

مختلف و تقدیر و استقبال از آنان است.

دیدار معاون اقتصادی ریاست الوزراء

با شماری از علمای هند و بنگله دیش

افتتاح کارخانه کمپل سازی بخت
از سوی معاون اقتصادی ریاست الوزراء

 محـــترم ملا عبدالغنـــی برادر آخنـــد معاون 

اقتصادی ریاست الوزراء به تاریخ ٢٧ م عقرب 

١٤٠٣ خورشیدی، فابریکه کمپل سازی بخت 

در شهرک صنعتی پلچرخی شهر کابل افتتاح 

نمود. در این مراســـم محترم نورالدین عزیزی 

سرپرست وزارت صنعت و تجارت و نمایندگان 

سکتور خصوصی نیز اشتراک داشتند.

محترم ملاصاحب به  اشتراک کنندگان مراسم 

گفت: «خوش اســـت که در مراســـم افتتاحیه 

چنیـــن کارخانـــه مهم کمپل ســـازی شرکت 

میکنم که وابســـتگی ما به تولیدات خارجی را 

کاهش می دهـــد و در تقویت صنعت داخلی 

کمک می کند.» 

همه  به  تبریکی  محترم ملاصاحب ضمن 

پیشرفت اقتصادی افغانستان (خبرنامه) ۱/۴



هموطنـــان، به مســـئولین کارخانـــه مذکور 

با در نظر داشـــت معیار  تـــا  توصیه نمودند 

در  باکیفیت  تولیـــدات  پذیرفته شـــده  های 

از رفع   تا پس  قـــرار دهند  اختیار هموطنان 

تقاضـــای داخلـــی  تولیدات اضافـــی را به 

نیز صادر نمایند. کشورهای خارجی 

محترم ملا صاحب گفت، نکته مهم اینست که 

در این کارخانه از مواد خام کشور مانند، پشم 

و پنبه استفاده می شود که در کنار تقویت 

بخش مالـــداری و زراعت بـــه افزایش فرصت 

های شغلی نیز کمک خواهند نمود. 

مســـؤلین ایـــن فابریکه مبلـــغ ٩٣٠ میلیون 

افغانی را در این فابریکه سرمایه گذاری کرده 

اند که به علت آن سرمایه گذاران دیگر تشویق 

خواهند شـــد تا در افغانستان سرمایه گذاری 

نمایند.

این فابریکه در حال حاضر یک هزار کمپل در 

روز تولید میکند که  به پنج هزار خواهد رسید. 

نکته مهم دیگر این اســـت که این فابریکه از 

پشـــم و پنبه کشور استفاده می کند که باعث 

تشـــویق دهاقین و مالداران کشور و کمک به 

شګوفایی اقتصاد ملی افغانستان خواهد شد. 

پس از دهه ها جنگ در کشـــور، اکنون فرصت 

خوبی برای سرمایه گـــذاری وجود دارد و تمام 

تلاش امارت اســـلامی ایجاد فضای امن برای 

سرمایه گذاران است.

محـــترم مـــلا عبدالغنـــی برادرآخنـــد معاون 

اقتصادی ریاســـت الـــوزراء در دفتر کارش با 

شـــماری از سرمایـــه گـــذاران روســـی که به 

افغانستان سفر نموده بودند، ملاقات کرد.

در این دیدار که به  تاریخ ٢٧م عقرب ســـال 

صورت  قصرمرمریـــن  در  خورشـــیدی   ١٤٠٣

گرفت  سرپرست وزیران  شهرسازی و مسکن، 

صنعـــت و تجارت، ترانســـپورت و هوانوردی و 

شماری از مسؤلین دیگر امارتی نیز حضور 

داشـــتند، در مـــورد فرصت هـــای موجود در 

تجـــارت،  صنعـــت،  زیربنـــا،  ســـکتورهای 

ترانســـپورت، زراعـــت، خط آهـــن و صحت و 

این  در  روســـی  سرمایه گذاری سرمایه گذاران 

سکتورها و همکاری مشترک بحث کردند.

الوزراء  این دیدار معاون اقتصادی ریاست  در 

در صحبت هـــای خود گفت، افغانســـتان در 

حال حاضر فرصت هـــای زیادی برای سرمایه 

گذاری در سکتورهای مختلف دارد، سرمایه 

گـــذاران داخلی و خارجـــی می توانند در این 

سکتور ها سرمایه گذاری نمایند. 

 افغانســـتان از نظر منابع طبیعی یک کشـــور 

غنی اســـت و فرصت های خوبی برای سرمایه 

گذاری دارد.

متعاقبأ، سرمایه گذاران روســـی برای سرمایه 

گذاری در بخش های مختلف افغانســـتان به 

ویژه در سکتور های صنعت، ترانسپورت، خط 

آهن، صحـــت و زراعت علاقمندی خود را ابراز 

داشـــته، گفتند که آنـــان می خواهند در این 

زمینه ها سرمایه گذاری نموده و تجارب خود را 

با امارت اسلامی شریک سازند.

بـــا روی کار آمدن امارت اســـلامی پالیســـی 

اقتصاد محور را انتخاب نموده و بر اســـاس آن 

همـــواره از سرمایه گـــذاران داخلی و خارجی 

خواسته اند که به افغانستان بیایند و در عرصه 

های مختلـــف سرمایه گذاری کننـــد. امارت 

اسلامی در همه عرصه ها به سرمایه گذاران به 

همکاری آماده است.

دیدار معاون اقتصادی ریاست الوزراء با سرمایه گذاران کشور روسیه

پیشرفت اقتصادی افغانستان (خبرنامه) ۲/۴



و  "کنفرانس ملی تمویـــلات خُرد: فرصت ها 

چالش ها" به تاریخ ٢٣ م عقرب سال ١٤٠٣ 

خورشـــیدی غرض تشـــویق سرمایه گذاری و 

اشـــتغال زایی از سوی د افغانســـتان بانک 

برگذار شد.

در این کنفرانس  محـــترم ملا عبدالغنی برادر 

آخند معاون اقتصادی ریاست الوزراء  و شماری 

از اعضای محترم کابینه، نمایندگان ســـازمان 

ملـــل متحد، اتحادیـــه اروپا و بانـــک جهانی، 

سفیران مقیم کشور، مسئولان مؤسسات بین

 المللی و داخلی و شـــماری از سرمایه گذاران و 

تاجران ملی نیز اشتراک داشتند. 

معاون اقتصادی ریاست الوزراء حین سخنرانی 

خود در این کنفرانس گفت، مســـتفید شونده

 گان ســـکتور تمویلات خُرد ، مردم عام و فقیر، 

دهاقیـــن و صاحبان تجارت های کوچک اند و 

همکاری با آنها هدف مشترک امارت اسلامی و 

جامعه ی جهانی است.

محترم مـــلا صاحب افـــزود، کاهـــش فقر و 

بیکاری و فراهم نمودن زمینۀ کار برای مردم، 

امارت اسلامی مســـئولیت و اولویت خود می 

داند، بـــه همین دلیل بـــه منظور حمایت از 

کسب و کار های کوچک و ایجاد فرصت 

کنفرانس تمویلات مالی خُرد؛ فرصت ها و چالش ها

به ریاســـت محترم ملا عبدالغنی بـــرادر آخوند 

معاون اقتصادی ریاســـت الوزراء به جلســـه ی 

نوبتی کمیسیون تدارکات ملی، ٤٧ پروژه جهت 

منظـــوری ارائه گردید که از جملـــه قرارداد ٢٧ 

پروژه منظور، ٨ پروژۀ دیگر تعدیل، قرارداد چهار 

پروژه لغو و در مورد قیمت های هشـــت پروژه به 

کمیته ها موظف وظیفه سپرده شد تا با شرکت 

هـــای برنده پروژه هـــا دوباره مذاکـــره نموده و 

گزارش خود را با رهبری کمیسیون تدارکات ملی 

شریک سازند. 

در ٢٧ پروژه های منظور و تعدیل شده، بازسازی 

بند ســـلطان ولایت غزنـــی، بلاک های نمبر دو 

تهیه مسکن شهر کابل، ساختمانهای محاکم 

اســـتیناف ولایت لوگر و قندهار، شماری سرک 

های داخلی شـــهر کابل و شماری از پروژه های 

دیگر شامل است. این جلسه بتاریخ ٢٦م عقرب 

سال جاری خورشـــیدی در قصر مرمرین تدویر 

یافته بود. کمیســـیون تدارکات ملی براســـاس 

فرمان شماره ٢٠٢ عالیقدر امیرالمؤمنین شیخ 

الحدیث مولوی هبة الله اخوند زاده ایجاد شده 

که از ســـوی محترم ملاعبدالغنـــی برادرآخند 

رهبری میشـــود. هدف ایجاد این کمیســـیون 

تضمین شفافیت، ارائه خدمات مؤثر، یافتن راه 

حل به مشکلات تدارکاتی و همآهنگی فعالیت

 های تدارکاتی است.  کمیسیون یاد شده از آغاز 

کار بدینســـو به ارزش حدود ٨٥ میلیارد افغانی 

٣١٧ پروژه مختلف را منظور نموده است.

منظوری پروژه ها به ارزش  حدود پنج میلیارد افغانی  

ازسوی کمیسیون تدارکات ملی

پیشرفت اقتصادی افغانستان (خبرنامه) ۳/۴



های شغلی جدید از سوی د افغانستان بانک 

برای نظارت و تنظیم این ســـکتور مقرری هم 

وضع شـــده که در بیست سال گذشته این کار 

صورت نگرفته بود.

بـــه گفته محترم ملا صاحب، بـــا تأمین امنیت 

سراسری و شـــفافیت در کشور، اکنون بیش از 

هر زمان دیگر، فرصت بهـــتری برای کمک به 

مردم عام از طریق بخش تمویلات خُرد و فراهم 

کردن زمینه ی کار برای آنان فراهم شده است. 

معاون اقتصادی ریاســـت الـــوزراء افزود، این 

ســـکتور باعث کاهش ســـطح فقر، بیکاری و 

مشـــکلات اجتماعی و در نتیجه منجر به رشد 

اقتصادی و تقویت اقتصاد ملی می شود.

محترم ملاصاحب از جامعۀ جهانی، مؤسسات 

تمویل کننده و افغانان ثروتمند خواســـت که 

بـــرای حمایت از تمویلات مالـــی خُرد در کنار 

امارت اسلامی بایســـتد. مردم عام، دهاقین و 

متشبثین کوچک میتوانند با استفاده از مقرره

 ی تمویلات مالی خُرد که غرض تنظیم فعالیت 

های مؤسسات تمویلات مالی خُرد وضع شده 

اســـتفاده کنند. مقرره ی تنظیـــم و نظارت از 

مؤسســـات تمویلات مالـــی خُرد از ســـوی د 

افغانســـتان بانک در هفت فصـــل و ٥٣ ماده 

ترتیب و وضع شده است.

این مقرره یک هدف عمومی وسه هدف فرعی 

دارد که هدف اصلی این مقرره ایجاد، حفظ و 

نظارت بر یک محیط (ایکوسیســـتم) پاسخگو، 

شفاف و پایدار برای سکتور مالی خُرد بمنظور 

دســـتیابی به رفاه اقتصادی مردم به ویژه فقرا 

می باشد.

در اهداف فرعی اول به وجود آوردن، حفاظت و 

نظارت  ســـاختار اداری مورد نیاز برای رشـــد 

پایدار و پیشرفت سیســـتماتیک تمویلات مالی 

خُرد اســـت. هدف فرعـــی دوم  تعیین شرایط 

برای  صـــدور، تمدید ، تعلیـــق و لغوه جواز به 

مؤسسات تمویلات مالي خُرد و اداره های 

مربوطه می باشد. هدف فرعی سوم، برای نیل 

به اهداف عمومی تنظیـــم اجراأت و نظارت از 

فعالیت مؤسســـه ی تمویلات مالی خُرد و اداره

 های تسهیل کننده سکتور تمویلات مالی خُرد 

است.

در ماده سوم این مقرره ساحه تطبیق آن واضح 

شـــده اســـت. در بند دوم ماده سوم آمده، این 

مقرره بر آنعده از بانک های تجارتی و نماینده 

گی های بانک هـــای خارجی نیز قابل تطبیق 

است، که خواهان ارائه خدمات تمویلات مالی 

خُـــرد از طریـــق دریچه خاص انـــد، در مقرره 

مذکور در مورد ایکو سیستم مؤسسات تمویلات 

خُـــرد، شرایط صـــدور جواز، ســـاختار  مالی 

تشـــکیلاتی، شرایـــط تمویـــلات و معاملات و 

آمده  شماری موضوعات دیگر دستورالعمل ها 

اســـت. این مقرره یکی از گام های مهم امارت 

اسلامی برای کاهش ســـطح فقر و بیکاری در 

کشور پنداشته می شود.

پیشرفت اقتصادی افغانستان (خبرنامه) ۴/۴


